дело № 1-75/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 11 мая 2018 года

Советский районный суд г. Воронежа в составе председательствующего - судьиДемиденкова А.И., 

с участием государственных обвинителей Родовниченко А.В. и Феоктистова С.Н., 

подсудимого ФИО12,

защитника Чуркиной Е.А., 

при ведении протокола секретарем Давыдовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО12 , 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 совершил преступления при следующих обстоятельствах. 

ФИО12, имея прямой умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, вступил с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, заинтересованным лицам, достигнув с последним договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы лиц. 

При этом, неустановленный следствием соучастник, согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью, получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему сбыта вышеуказанного наркотического средства, а именно при неустановленных следствием обстоятельствах приобретал данное наркотическое средство, которое впоследствии передавал ФИО12 через тайные места хранения – «закладки» на территории города Воронежа с целью последующего незаконного сбыта, создал аккаунт «Leopold» в программе «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством которого участнику преступной группы, предоставлял сведения о местонахождении тайников с партиями наркотических средств, и аккаунты «Nirvana24/7bot» и «Nirvana24/7» в «Telegram», посредством которых предоставлял наркозависимым лицам из г. Воронежа сведения об оборудованных тайниках с наркотическим средством. Он же разработал способ оплаты за наркотическое средство путем перечисления денежных средств наркозависимыми лицами из г. Воронежа на лицевой счет № зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet. Он же, выполняя отведенную ему в составе группы роль «куратора» («диспетчера»), совместно с ФИО12, сбывал вышеуказанное вещество, получая от ФИО12 адреса тайных мест хранения указанного наркотического средства, посредством аккаунта «Leopold» в «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в последствии предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа после оплаты последними денежных средств за наркотик на лицевой счет №

ФИО12, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного соучастника, выполняющего роль «куратора» («диспетчера»), через тайные места хранения – «закладки» на территории г. Воронежа вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, доставлял данное наркотическое средство, храня его при себе к местам сбыта. Он же совместно с неустановленным соучастником, выполняющим роль «куратора» («диспетчера»), незаконно сбывал наркотическое средство, помещая его в тайные места на территории г.Воронежа, адреса которых предоставлял неустановленному соучастнику «куратору» («диспетчеру») посредством аккаунта «Leopold» в программе «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». Настоящая схема позволяла ФИО12 и неустановленному следствием соучастнику «куратору» («диспетчеру»), не рискуя быть задержанными при совершении преступлений и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами из г.Воронежа, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотического средства и отслеживать поступление денежных средств за наркотики на лицевой счет №, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «куратора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО12, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел вышеуказанное наркотическое средство, которое при неустановленных обстоятельствах поместил в неустановленный тайник, о местонахождении которого не позднее 18.10.2017 года сообщил ФИО12 по средствам аккаунта «Leopold» в «Telegram». Получив не позднее 18.10.2017 года при неустановленных обстоятельствах, через неустановленный тайник вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой не менее 0,94 грамма, ФИО12 в тот же день доставил полученное от неустановленного соучастника вышеуказанное вещество, содержащееся в одном прозрачном полимерном пакете с застежкой, обернутом в один фрагмент полимерной липкой ленты во двор 

<

адрес>, где 18.10.2017 года примерно в 16 часов 20 минут, руководствуясь корыстными побуждениями, поместил указанное количество наркотического средства в тайник – в землю у стыка бордюрных камней, расположенного примерно в трех метрах от восточной стены 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотиков, о местонахождении которого 18.10.2017 года примерно в 17 часов 24 минуты сообщил неустановленному соучастнику по средствам программы «Telegram» через аккаунт «Leopold». 

После чего, желая достижения преступного результата, и исполняя отведенную в составе группы роль «оператора» (диспетчера), неустановленный соучастник незаконно сбыл лицу данное вещество, не вступая с последним в контакт, предоставив лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о вышеуказанном тайнике с наркотическим средством 19.10.2017 года примерно в 10 часов 31 минуту по средствам программы «Telegram» через аккаунт «Nirvana24/7bot». При этом он же, 19.10.2017 года предварительно проверил поступление денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> на счет №, зарегистрированный в системе Visa QIWI Wallet, перечисленных лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве оплаты за наркотическое средство. 

19.10.2017 года примерно в 12 часов вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона массой 0,94 грамма, содержащееся в одном прозрачном полимерном пакете с застежкой, обернутом в один фрагмент полимерной липкой ленты, было извлечено лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из вышеуказанного тайника и в этот же день в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 50 минут обнаружено и изъято сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области при личном досмотре на площадке 

<

адрес> у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Согласно справки об исследовании №2027 от 20.10.2017г. и заключению экспертов № 6477/6478 от 21.11.2017г. ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, изъятое 19.10.2017 года при личном досмотре вышеуказанного лица вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в «Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 1).

Кроме того, ФИО12, продолжая свои преступные действия и исполняя отведенную в составе группы роль, действуя по вышеуказанной преступной схеме, имея прямой умысел на совершение особо тяжкого преступления – незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, при этом неустановленный следствием соучастник, выполняющий отведенную ему в составе группы роль «куратора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО12, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, в крупном размере, массой 8,48 грамма, которое при неустановленных обстоятельствах поместил в тайник – автомобильную шину, лежащую на земле у забора 

<

адрес> о местонахождении которого 25.10.2017г. примерно в 10 часов 09 минут сообщил ФИО12, по средствам аккаунта «Leopold» в программе «Telegram», использующей информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

Получив 25.10.2017г. примерно в 16 часов 25 минут через данный тайник вышеуказанное вещество, содержащееся в 10 свертках из прозрачных полимерных пакетов, обернутых 10 фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета внутри полимерного пакета, обернутого фрагментом полимерной липкой ленты черного цвета, ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным соучастником, желая достижения преступного результата, предполагая незаконно сбыть, действуя согласовано с неустановленным лицом, выполняющим роль «куратора» (диспетчера), незаконно хранил с целью незаконного сбыта, полученное наркотическое средство в крупном размере при себе до 16 часов 30 минут 25.10.2017 года.

Однако преступление ФИО12 и неустановленным лицом, выполняющим роль «куратора» («диспетчера») не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное вещество было обнаружено и изъято сотрудниками УНК ГУ МВД России по Воронежской области 25.10.2017 года в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 20 минут при проведении личного досмотра ФИО12 в служебном автомобиле 

<

данные изъяты>, припаркованном у 

<

адрес> 

Согласно справок об исследовании №2060 от 30.10.2017г., №2061 от 28.10.2017г. и заключению экспертов №6479/6480 от 23.11.2017г. ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, вещество, изъятое 25.10.2017г. в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 20 минут при проведении личного досмотра ФИО12 в служебном автомобиле 

<

данные изъяты> припаркованном у 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, общей массой 8,48 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру для данного вида наркотического средства, включенного в «Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 1).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО12 в инкриминируемых ему преступлениях вину признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству участников процесса его показания оглашались в судебном заседании. Из оглашенных показаний, данных в ходе предварительного следствия усматривается, что ФИО12 подробно и полно рассказывал об обстоятельствах сбыта наркотических средств, идентично установочной части приговора (т. 2 л.д. 205-210).

Кроме полного признания подсудимым своей вины, его вина в совершенных преступлениях полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

По преступлению, связанному с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере:

- показаниями свидетеля ФИО5, пояснившего, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Воронежской области. 18.10.2017г. ему и оперуполномоченному ФИО4 было поручено проведение ОРМ «Наблюдение» в районе 

<

данные изъяты>. 18.10.2017 года примерно в 16 часов 20 минут к вкопанному в землю с обратной стороны вышеуказанного дома бордюрному камню, подошел мужчина, который наклонившись, прикопал что-то в землю рядом с бордюрным камнем и затем сфотографировал вышеуказанное место. 19.10.2017 года примерно в 12 часов к вышеуказанному бордюру подошел мужчина и откопав что-то из земли, положил извлеченный предмет в левый карман своей спортивной кофты. В это время к мужчине подошли оперуполномоченный ФИО8 и двое мужчин. На этом 19.10.2017 года в 12 часов 05 минут наблюдение было окончено. Вторым мужчиной которого они наблюдали, оказался ФИО9, а извлеченным и в последствии изъятым у последнего в ходе личного досмотра предметом оказался полимерный сверток с веществом, содержащим наркотическое средство, производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,94 грамма, который он приобрел для личного потребления через тайник;

- в основном аналогичными показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в связи с его неявкой в суд (т.2 л.д. 5-7);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в связи с его неявкой в суд, согласно которым он работает старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области. 19.10.2017г. он осуществлял личный досмотр ФИО9 совместно с понятыми ФИО13 и ФИО10 Примерно в 12 часов к бордюру, находящемуся в нескольких метрах от стены 

<

адрес> подошел мужчина (ФИО9) который что-то откопал из земли у бордюра и положил предмет в левый карман своей спортивной кофты. Подойдя к нему, он всем разъяснил их права, обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, после чего предложил ФИО9 добровольно выдать имеющиеся при нем наркотики. ФИО9 пояснил, что в левом кармане его кофты находится свёрток с наркотиком «соль» и добровольно выдал его. Также ФИО9 добровольно выдал мобильный телефон 

<

данные изъяты> Изъятые предметы были опечатаны. ФИО9 по поводу обнаруженного и изъятого у него пояснил, что вещество, находящееся внутри свертка является наркотическим средством «соль», которое 19.10.2017 года он приобрел для личного потребления, забрав наркотик из вышеуказанного тайника, адрес которого получил от интернет-магазина «Nirvana24/7bot». В ходе дальнейших ОРМ было установлено, что одним из участников преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств «бесконтактным способом», является ФИО12, выполняющий роль «закладчика» наркотиков по тайникам для покупателей. 26.10.2017г. им производился обыск по месту фактического проживания ФИО12 по 

<

адрес> в присутствии понятых ФИО2 и ФИО11, ФИО12 и его защитника Петровой И.В. В ходе обыска им были обнаружены и изъяты: договор купли-продажи транспортного средства, свидетельство о регистрации ТС, 3 паспорта транспортных средств, заявление о снятии с регистрационного учета транспортного средства, пластиковая банковская карта «Сбербанка» на имя ФИО12, записная книжка в черной обложке с рукописными записями ФИО12, мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, коробка от мобильного телефона 

<

данные изъяты> с документами и кассовым чеком на сумму 

<

данные изъяты>. В ходе обыска в жилище какие-либо запрещенные предметы, наркотические средства не обнаружены. По окончании обыска им был составлен протокол обыска, который заверили подписями все участники данного следственного действия. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило (т.2 л.д. 158-162);

-показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в связи с его неявкой в суд, согласно которым 19.10.2017 он совместно с ФИО13 в качестве понятых присутствовали при проведении личного досмотра ФИО9 Личный досмотр проводил сотрудник полиции ФИО8 19.10.2017 примерно в 12 часов они увидели, как к бордюру, находящемуся в нескольких метрах от стены 

<

адрес>, подошел мужчина (ФИО9), который что-то откопал из земли у бордюра и положил предмет в левый карман своей спортивной кофты. Они (он, второй понятой ФИО13 и ФИО8) подошли к нему. ФИО8 разъяснил им права, обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, после чего предложил ФИО9 добровольно выдать имеющиеся при нем наркотики. ФИО9 добровольно выдал ФИО8 сверток с наркотическим средством и мобильный телефон 

<

данные изъяты> Изъятые предметы были опечатаны. По факту досмотра и изъятия у ФИО9 ФИО8 А.В. составил соответствующие протоколы, в которых он и все участники досмотра расписались. ФИО9 пояснил, что вещество, находящееся внутри свертка, является наркотическим средством «соль», которое он приобрел для личного потребления, забрав наркотик из тайника, оборудованного в земле рядом с бордюром, находящемся в нескольких метрах от стены 

<

адрес>, адрес которого он получил через приложение «Telegram» от интернет-магазина «Nirvana24/7bot». (т.2 л.д. 8-11);

- в основном аналогичными показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в связи с его неявкой в суд (т.2 л.д. 14-16);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в связи с его неявкой в суд, согласно которым, в январе 2017 года он впервые попробовал наркотическое средство «соль», после чего потребляет указанный наркотик периодически. Соль он приобретал бесконтактным способом, посредством её заказа через установленное в его ноутбуке приложение «Telegram» в интернет-магазине «Nirvana24/7bot» у пользователя с ником «Nirvana24/7», путем перечисления денежных средств на номер «QIWI-кошелька», после чего ему поступало сообщение с указанием адреса и описанием расположения тайника с наркотиком, а также прикрепленной ссылкой на фотографию с месторасположением тайника. 19.10.2017 вышеуказанным способом он перечислил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> на «QIWI-кошелек» № за наркотик, после чего в приложении «Telegram» ему пришло сообщение с адресом тайника 

<

данные изъяты> выходим из последнего подъезда, идем налево за дом, там парковка. У стыка бордюра прикопан на 2 см. Клад». 19.10.2017 года примерно в 12 часов, прибыв к 

<

адрес>, он подошёл к бордюру, вкопанному в землю рядом с вышеуказанным домом и откопал из земли полимерный свёрток, перемотанный липкой лентой «скотч», после чего сразу положил его в левый карман своей спортивной кофты. В это время к нему подошли трое молодых людей. Один из них представился сотрудником полиции ФИО8, пояснил, что с ним двое понятых и он будет проводить его личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО8 были разъяснены права, обязанности и ему было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотики, а также иные запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. Он, пояснил, что в левом внешнем кармане его спортивной кофты, находится свёрток, перемотанный липкой лентой «скотч» с наркотическим средством «соль», достал указанный свёрток и добровольно выдал свой мобильный телефон 

<

данные изъяты> в котором находились фотографии с местом нахождения тайника. Изъятые предметы были опечатаны. По поводу добровольно выданных им свёртка, он пояснил, что в нем находится наркотическое средство «соль», приобретенное им «бесконтактным способом» для личного потребления, а в телефоне имеются фотографии месторасположения тайника, сообщения из чата интернет-магазина «Nirvana24/7bot», истории платежей его аккаунта «QIWI-кошелька». Далее ФИО8 был произведен его личный досмотр, в ходе которого других запрещённых в гражданском обороте веществ и предметов обнаружено не было. Ход и результат его досмотра ФИО8 были отражены в составленных протоколах, в которых расписались все присутствующие и участвующие лица, в том числе и он (т.2 л.д. 25-28);

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в связи с ее неявкой в суд, согласно которым 11.12.017 года она вместе с ФИО14 были понятыми при проверке показаний на месте свидетеля ФИО9 В служебном кабинете перед началом следственного действия следователем всем участникам были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия. В ее присутствии ФИО9 пояснил, что его показания будут проверяться у 

<

адрес> Далее все участники следственного действия прибыли к указанному дому. Она и все остальные участники проследовали за ФИО9, который подойдя к бордюру и указав на стык бордюра, расположенного в трех метрах от стены 

<

адрес> и в трех метрах от железобетонного столба №978, пояснил, что 19.10.2017 года, получив адрес местонахождения тайника с наркотическим средством «соль» после оплаты за него через «QIWI-кошелек», пришел к указанному месту, где примерно в 12 часов в земле у указанного стыка бордюра нашел сверток с наркотическим средством, которое забрал, однако впоследствии оно было изъято сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра. Ход и результат следственного действия следователь записал в протокол с которым она и все участники ознакомились, замечаний ни у кого не было (т.2 л.д. 39-42);

-аналогичными по сути показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в связи с ее неявкой в суд (т.2 л.д. 45-49);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в связи с его неявкой в суд, согласно которым, 25 и 26 октября 2017 года он и ФИО2 были понятыми при проведении опознаний мужчины двумя свидетелями, затем при личном обыске в ходе задержания того же мужчины и в ходе обыска в жилище задержанного мужчины. Опознания проводились следователем в его присутствии, а также ФИО2, ФИО1, ФИО3, опознаваемого мужчины (ФИО12) и его защитника Петровой И.В. После разъяснения прав, обязанностей, ответственности и порядка опознания, следователь предложил ФИО12 занять любое место среди предъявляемых лиц. ФИО12 занял место под №2, после чего был приглашен опознающий свидетель (ФИО4), которому также были разъяснены права, обязанности и он был предупрежден об ответственности. ФИО4, осмотрев предъявляемых лиц, заявил, что в лице, находящемся под №2, он опознал мужчину, который 18.10.2017 г. примерно в 16 часов 20 минут подошел к бордюру, вкопанному в землю с обратной стороны 

<

адрес> и прикопал что-то в землю рядом с бордюром. После чего сфотографировал вышеуказанное место. После этого опознаваемому было предложено представиться и он представился ФИО12 Все участвующие лица расписались в протоколе опознания. Следователем через несколько минут в аналогичном вышеописанном порядке было проведено опознание ФИО12 еще одним свидетелем в присутствии вышеуказанных лиц. После того как ФИО12 занял место под №1, был приглашен в кабинет следователя опознающий свидетель (ФИО5), которому также были разъяснены права, обязанности и он был предупрежден об ответственности. Опознающий свидетель, осмотрев предъявленных лиц, заявил, что в лице, находящемся под №1, он опознал мужчину, который 18.10.2017 года примерно в 16 часов 20 минут подошел к бордюру, вкопанному в землю с обратной стороны 

<

адрес> и прикопал что-то в землю рядом с бордюром, а затем сфотографировал вышеуказанное место. Далее опознаваемому лицу было предложено представиться, и он представился ФИО12 На этом опознание было окончено. Следователь напечатал протокол опознания, в котором все участвующие лица расписались. В этот же день он и ФИО2 участвовали в качестве понятых в личном обыске в ходе задержания подозреваемого ФИО12 После разъяснения всем присутствующим прав, обязанностей и порядка производства личного обыска, из правого наружного кармана куртки коричневого цвета, надетой на ФИО12, были изъяты обнаруженные там: мобильный телефон «Sony» с флэш-картой и сим-картой с абонентским номером №, а также пластиковая карта «Сбербанка» на имя задержанного. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО12 пояснил, что мобильный телефон использовал в деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства «соль», а банковскую карту для получения денег за размещение наркотиков по тайникам. Далее 26.10.2017 г. в период времени с 01 часа 20 минут до 02 часов 05 минут он с ФИО2 участвовали в качестве понятых при обыске в жилище ФИО12 - комнате общежития 

<

адрес> В их присутствии, ФИО12 и его защитника Петровой И.В. сотрудником полиции ФИО8 был произведен обыск. В ходе обыска в комнате были изъяты: 3 паспорта транспортных средств, свидетельство о регистрации ТС, договор купли-продажи транспортного средства, заявление о снятии с регистрационного учета транспортного средства, пластиковая банковская карта «Сбербанка» на имя ФИО12, записная книжка с черной обложкой, в котором имелись рукописные записи, мобильный телефон «ALCATEL» в корпусе черного цвета, коробка от мобильного телефона «FLY FS458» с документами и кассовым чеком на сумму 

<

данные изъяты>, которые были упакованы и опечатаны. Замечаний, заявлений ни от кого из участников обыска не поступило (т.2 л.д. 163-166);

- в основном аналогичными показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в связи с его неявкой в суд (т.2 л.д. 169-172);

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в связи с его неявкой в суд, согласно которым 25.10.2017 года он и ФИО3 участвовали в качестве статистов при проведении опознаний. Кроме него и ФИО3 в данном следственном действии участвовали ФИО11 и ФИО2, опознаваемое лицо, защитник Петрова И.В. После разъяснения прав, обязанностей, ответственности и порядка опознания, следователь предложил опознаваемому мужчине (ФИО12) занять любое место среди них с ФИО3 ФИО12 занял место под №2, после чего в кабинет следователя был приглашен опознающий свидетель ФИО4, которому также были разъяснены права, обязанности и он был предупрежден об ответственности. ФИО4, осмотрев их, заявил, что в лице, находящемся под №2, опознал мужчину, который 18.10.2017 г. примерно в 16 часов 20 минут подошел к бордюрному камню, вкопанному в землю с обратной стороны 

<

адрес> и прикопал что-то в землю рядом с бордюрным камнем, после чего сфотографировал вышеуказанное место. После этого опознаваемому было предложено представиться, и он представился ФИО12 На этом опознание было окончено. Через несколько минут было проведено опознание ФИО12 другим свидетелем в присутствии вышеуказанных лиц, которое прошло в аналогичном порядке. После того как ФИО12 занял место справа от него под №1, был приглашен опознающий свидетель ФИО5, который осмотрев их, заявил, что в лице, находящемся под №1, он опознал мужчину, который 18.10.2017 года примерно в 16 часов 20 минут подошел к бордюрному камню, вкопанному в землю с обратной стороны 

<

адрес> и прикопал что-то в землю рядом с бордюрным камнем, после чего сфотографировал вышеуказанное место. После этого опознаваемому лицу было предложено представиться, и он представился ФИО12 На этом опознание было окончено (т.2 л.д. 19-21);

- по сути аналогичными показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в связи с его неявкой в суд (т. 2 л.д. 22-24);

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в связи с его неявкой в суд, согласно которых у него в собственности имеется комната № в 

<

адрес>. Данную комнату он сдавал в аренду ФИО12 За период его проживания данное жилище он не посещал, так как разговаривал с ФИО12 по телефону, а арендную плату Шорников перечислял ему на карту. Примерно в начале ноября 2017 года он звонил М., но он не ответил. Спустя некоторое время, ему позвонил какой-то молодой человек, который пояснил, что ФИО12 больше снимать его комнату не будет (т. 2 л.д. 63-65).

Материалами дела:

- актом наблюдения от 19.10.2017г., согласно которому оперуполномоченными УНК ГУ МВД России по Воронежской области ФИО5 и ФИО4 в период времени с 15 часов 18.10.2017г. до 12 часов 05 минут 19.10.2017г. проводилось ОРМ «наблюдение» на участке местности возле 

<

адрес>, с целью документирования преступной деятельности неустановленного мужчины, выполняющего роль закладчика наркотических средств, который, 18.10.2017 года в период времени с 15 часов до 19 часов около вышеуказанного дома, возможно, будет оборудовать тайники с наркотическим средством. 18.10.2017 года примерно в 16 часов 20 минут к бордюрному камню, вкопанному в землю с обратной стороны 

<

адрес> подошел мужчина и что – то прикопал в землю рядом с бордюрным камнем. После этого он сфотографировал вышеуказанное место и удалился из их поля зрения. Они сообщили своему непосредственному руководителю информацию о том, что неустановленное лицо, в вышеуказанном месте оборудовало тайник, в котором, возможно, хранится наркотическое средство. После чего, им от непосредственного руководителя поступило указание о продолжении наблюдения за оборудованным тайником с целью установления лиц, намеревающихся забрать из тайника наркотическое средство. 19.10.2017 примерно в 12 часов к вышеуказанному месту подошел мужчина и что-то откопал из земли, положив предмет в левый карман своей спортивной кофты. В это время к мужчине подошли оперуполномоченный ФИО8 и двое мужчин. На этом наблюдение было окончено 19.10.2017 года в 12 часов 05 минут (т.1 л.д. 33);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 19.10.2017 года, согласно которому 19.10.2017 года в период времени с 12 часов 15 минут по 12 часов 30 минут в присутствии понятых ФИО10 и ФИО13 на площадке 

<

адрес> был произведен личный досмотр и досмотр вещей ФИО9, который добровольно выдал наркотическое средство, помещенное в полимерный прозрачный пакет, перемотанный скотчем, приобретенное им 19.10.2017г. в интернет-магазине «Нирвана» и телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета с SIM – картами № и № (т.1 л.д. 36-39);

- протоколом изъятия вещей и документов от 19.10.2017 года, согласно которому 19.10.2017 года в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 50 минут в присутствии понятых ФИО10 и ФИО13, на придворовой площадке 

<

адрес> оперуполномоченный ФИО8 произвел изъятие у ФИО9 полимерного свертка, перемотанного скотчем, с веществом внутри и телефона «Fly» в корпусе черного цвета с SIM – картами № и № (т. 1 л.д. 40-43);

- справкой об исследовании № 2027 от 20.10.2017г. ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,94 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. На проведение исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д.59);

- заключением эксперта № 6477/6478 от 21.11.2017г. ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,92 грамма, обнаруженное и изъятое 19.10.2017 в ходе личного досмотра ФИО9 у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. На проведение экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества (т.1 л.д. 69-71);

- протоколом осмотра предметов от 04.12.2017г., согласно которому осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой после проведенных экспертизы и исследования 0,90 грамма, в прозрачном полимерном пакете с застежкой, обнаруженные и изъятые 19.10.2017 года сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО9 у 

<

адрес>, фрагмент полимерной липкой ленты (типа «скотч») в котором на момент изъятия находились вещество, содержащее в своем составе указанное наркотическое средство, в прозрачном полимерном пакете с застежкой (т.1 л.д. 73-75);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.12.2017 года, согласно которому к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой после проведенных экспертизы и исследования 0,90 грамма, в прозрачном полимерном пакете с застежкой, обнаруженные и изъятые 19.10.2017 года сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО9 у 

<

адрес> по пер. Политехническому 

<

адрес>, фрагмент полимерной липкой ленты (типа «скотч») в котором на момент изъятия находились вещество, содержащее в своем составе указанное наркотическое средство, в прозрачном полимерном пакете с застежкой, упакованные (т. 1 л.д. 76-77);

- протоколом осмотра предметов от 28.10.2017г., согласно которому осмотрены: мобильный телефон 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с sim-картой «Мегафон» № и sim-картой «TELE2» №, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО9 у 

<

адрес> содержащий фотографию с изображением окна приложения по обмену мгновенными сообщениями «Telegram» и сообщения от 19 октября 10 час. 31 мин. от «Nirvana24/7bot» в виде текста: «Адрес: 

<

адрес> Выходим из последнего подъезда идем налево за дом там парковка. У стыка бордюра прикопан на 2 см клад…», фотографию с изображением дома, двора дома, бордюра вдоль дома, на который указывает нарисованная стрелка, фотографию с изображением истории платежей приложения «QIWI-кошелек» с текстом: «QIWI-кошелек, пополнение ЛК провайдеры 

<

данные изъяты>, «Перевод на QIWI Кошелек 

<

данные изъяты> «Сумма платежа 

<

данные изъяты> «Комиссия 0 Р», «Итого 

<

данные изъяты>», «Подробные реквизиты», «Дата платежа 19.10.2017 в 10:26», «Номер транзакции 

<

данные изъяты> «Номер телефона получателя 

<

данные изъяты>», то есть сведения о месте, времени приобретения наркотического средства и об оплате за наркотическое средство (т.1 л.д. 79-83);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.10.2017 года, согласно которому к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон 

<

данные изъяты> IMEI 1: №, IMEI 2: №, «

<

данные изъяты> с sim-картой «Мегафон» № и sim-картой «TELE2» №, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО9 (т. 1 л.д. 84-85);

- протоколом обыска от 26.10.2017г., согласно которому в период времени с 01 часа 20 минут до 02 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО8 в присутствии понятых ФИО2 и ФИО11, с участием ФИО12 и его защитника Петровой И.В. произведен обыск в жилище ФИО12, находящемся по 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты: 3 паспорта транспортного средства серии 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, свидетельство о регистрации ТС серии № договор купли-продажи транспортного средства, заявление от 20.10.2015г. о снятии с регистрационного учета транспортного средства, пластиковая банковская карта с логотипом «Сбербанк VISA» № на имя «MAXIM SHORNIKOV», записная книжка в обложке черного цвета с надписью «Бьюти-Опт www.beuty-opt.ru» с рукописными записями, мобильный телефон «ALCATEL one touch» в корпусе черного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №, «

<

данные изъяты> упаковка от мобильного телефона «FLY FS458» с руководством пользователя, гарантийным талоном, приходным кассовым чеком от 23.10.2017г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д. 99-104);

- протоколом осмотра предметов от 28.10.2017г. с приложением, согласно которому осмотрены: 3 паспорта транспортного средства серии 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, свидетельство о регистрации ТС серии 36 27 №, договор купли-продажи транспортного средства, заявление от 20.10.2015г. о снятии с регистрационного учета транспортного средства, пластиковая банковская карта с логотипом «Сбербанк VISA» № на имя «MAXIM SHORNIKOV», записная книжка в обложке черного цвета с надписью «Бьюти-Опт www.beuty-opt.ru» с рукописными записями, мобильный телефон «ALCATEL one touch» в корпусе черного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №, «

<

данные изъяты>», упаковка от мобильного телефона «FLY FS458» с руководством пользователя, гарантийным талоном, приходным кассовым чеком от 23.10.2017г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д. 107-115);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств: записная книжка в обложке черного цвета с надписью «Бьюти-Опт www.beuty-opt.ru» с рукописными записями, мобильный телефон «ALCATEL one touch» в корпусе черного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: 

<

данные изъяты> упаковка от мобильного телефона «FLY FS458» с руководством пользователя, гарантийным талоном, приходным кассовым чеком от 23.10.2017г. на сумму 3290 рублей (т. 1 л.д. 116-117);

- протоколом осмотра предметов от 16.12.2017 года, согласно которому осмотрен оптический диск «Intro» формата CD-R с информацией о движении денежных средств по лицевым счетам №, № зарегистрированным в системе Visa QIWI Wallet, предоставленный ЗАО «КИВИ банк». Согласно информации по лицевому счету № 19.10.2017 года в 10 часов 26 минут со счета № были переведены 

<

данные изъяты> рублей на счет № Источником пополнения указан «Qiwi - кошелек». Согласно информации по лицевому счету № 19.10.2017 года в 10 часов 26 минут на счет № были переведены 

<

данные изъяты> рублей со счета № Источником пополнения указан «Visa QIWI Кошелек» (т.1 л.д. 228-229);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16.12.2017 года, согласно которому к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств: оптический диск «Intro» формата CD-R с информацией о движении денежных средств по лицевому счету №, использовавшемся ФИО9 для приобретения наркотических средств путем перечисления с указанного лицевого счета на лицевой счет №, использовавшийся лицом, действовавшим в преступном сговоре с ФИО12, зарегистрированными в системе Visa QIWI Wallet, предоставленный ЗАО «КИВИ банк» (т.1 л.д. 230-231);

- протоколом задержания подозреваемого от 25.10.2017 года, согласно которому 25.10.2017 года в период времени с 20 часов 11 минут по 20 часов 17 минут в присутствии понятых ФИО11 и ФИО2, с участием защитника Петровой И.В. произведен личный обыск ФИО12, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в правом наружном кармане куртки коричневого цвета, надетой на ФИО12, мобильный телефон черного цвета «Sony» с установленными флэш-картой и сим-картой с абонентским номером № и пластиковая карта «Сбербанка» № на имя Maxim Shornikov. По поводу обнаруженного ФИО12, пояснил, что мобильный телефон использовал в деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, а банковскую карту для получения денег за размещение наркотиков по тайникам (т.2 л.д.199-202);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.10.2017г. с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрены: пластиковая банковская карта с логотипом «Сбербанк» № на имя Maxim Shornikov и мобильный телефон «Sony D2203/Xperia E3» IMEI: № с sim-картой «МТС» № и флэш-накопителем «Apacer Micro SD 2 Gb», изъятый 25.10.2017г. в ходе личного обыска ФИО12 при задержании. В меню «настройки» > «Использование данных» > - отображается использованный объем интернет трафика приложениями в осматриваемом мобильном телефоне в числе которых «Telegram», «VPN MASTER», «2ГИС», «ВКонтакте», «Chrome», «Набросок» за период с 29 сентября по 28 октября 2017г. В меню «настройки» > «О телефоне» > «Общая информация» - отображаются сведения о телефоне в том числе: «модель» - «D2203», «серийный номер» - № «IMEI» - «№». В меню «телефон» > контакты содержатся данные контактов и их абонентские номера. В меню «телефон» > «вызовы» содержатся данные о пропущенных, входящих, исходящих звонках. В меню приложения «2ГИС» > «История поиска» - отображаются последние адреса, введенные пользователем в окно «Поиск в Воронеже», в числе которых «ФИО19,11», «Красноармейская,26», «Депутатская,7», «Преображенская, 10», «Преображенская». В приложении для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» содержатся чаты с переписками, в числе которых чат с перепиской между аккаунтом «VD VaN Dam 

<

данные изъяты> и куратором с аккаунтом «Leopold». В чате между аккаунтом «VD VaN Dam 

<

данные изъяты> и куратором с аккаунтом «Leopold» содержатся сообщения с адресами, описаниями, ссылками и фотографиями со стрелками, в числе которых: 1) сообщение, отправленное 17 час. 24 мин. 18.10.2017г. пользователем аккаунта «VD VaN Dam 

<

данные изъяты> пользователю аккаунта «Leopold» с текстом: «Клад 1. 

<

адрес> 2. Выходим из последнего подъезда идем налево за дом там парковка. У стыка бордюра прикопан на 2 см и фотографией: с изображением дома, двора дома, бордюра вдоль дома, на который указывает нарисованная стрелка»; 2) сообщение, полученное в 10 час. 09мин. 25.10.2017г от пользователя аккаунта «Leopold», пользователю аккаунта «VD VaN Dam 

<

данные изъяты> с текстом: «пер. ФИО19, 11» спиной к дому напротив, куча, накрытая шифером, справа от него колесо с листвой в колесе под бортиком Ск 10/0,75» и сообщение с фотографией: с изображением автомобильной шины на земле у забора, обведенной нарисованным кругом и черточкой. В приложении для редактирования фотографии «Набросок» содержатся редактированные в данном приложении фотографии местности с нарисованными стрелками. В меню «Альбом» > содержатся фотографии в том числе с изображением ФИО12 В памяти телефона в папке «Телеграм» содержатся редактированные фотографии со стрелками (т.1 л.д. 120-216);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.10.2017г., согласно которому к уголовному делу признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: пластиковая банковская карта с логотипом «Сбербанк» № на имя Maxim Shornikov и мобильный телефон «Sony D2203/Xperia E3» IMEI: № с sim-картой МТС № и флэш-накопителем «Apacer Micro SD 2 Gb», изъятый 25.10.2017г. в ходе личного обыска ФИО12 при задержании (т.1 л.д.217-218);

-протоколом проверки показаний на месте от 11.12.2017г., согласно которому 11.12.2017г. ФИО9 указал на участок земли у стыка бордюрных камней, расположенных в трех метрах от восточной стены 

<

адрес> и в трех метрах от железобетонного столба №978, где 19.10.2017 года примерно в 12 часов он приобрел сверток с наркотическим средством «соль», которое у него в тот же день было изъято сотрудниками полиции в ходе производства личного досмотра (т. 2 л.д. 29-38);

- протоколом предъявления лица для опознания от 25.10.2017 года, согласно которому свидетель ФИО4 уверенно опознал ФИО12 как мужчину, который 18.10.2017 года примерно в 16 часов 20 минут подошел к бордюрному камню, вкопанному в землю с обратной стороны 

<

адрес> и прикопал что-то в землю рядом с бордюрным камнем. После чего сфотографировал вышеуказанное место и удалился из их поля зрения (т.2 л.д. 193-195);

- протоколом предъявления лица для опознания от 25.10.2017 года, согласно которому свидетель ФИО5 уверенно опознал ФИО12 как мужчину, который 18.10.2017 года примерно в 16 часов 20 минут подошел к бордюрному камню, вкопанному в землю с обратной стороны 

<

адрес> и прикопал что-то в землю рядом с бордюрным камнем. После чего сфотографировал вышеуказанное место и удалился из их поля зрения (т.2 л.д. 196-198);

- протоколом очной ставки от 23.12.2017 года, согласно которому в ходе очной ставки обвиняемого ФИО12 и свидетеля ФИО1, последний пояснил, что присутствовал вместе с ФИО3 в качестве статистов в ходе опознания ФИО12 25.10.2017 года. Опознание проводились следователем в его присутствии, ФИО3, двух понятых, ФИО12 и его защитника. После разъяснения прав, обязанностей, ответственности и порядка опознания, ФИО12 занял место между ним и ФИО3, после чего был приглашен опознающий свидетель, который указал на ФИО12 и пояснил обстоятельства, при которых он видел его, а также назвал приметы, по которым опознал ФИО12 В аналогичном порядке было проведено опознание вторым свидетелем, только перед тем как он был приглашен, ФИО12 выбрал другое место - №1. Второй свидетель также указал на ФИО12 и назвал обстоятельства при которых он видел его и приметы, по которым опознал. Обвиняемый ФИО12 воспользовался правом, предусмотренным статей 51 Конституции РФ (т.2 л.д. 68-71);

- протоколом очной ставки от 23.12.2017 года, согласно которому в ходе очной ставки обвиняемого ФИО12 и свидетеля ФИО3, последний пояснил, что присутствовал вместе с ФИО1 в качестве статистов в ходе опознания ФИО12 Опознание проводились следователем в его присутствии, ФИО1, двух понятых, ФИО12 и его защитника. После разъяснения прав, обязанностей, ответственности и порядка опознания, ФИО12 занял место между ним и ФИО1, после чего был приглашен опознающий свидетель, который указал на ФИО12 и пояснил обстоятельства, при которых он его видел, а также назвал приметы, по которым опознал ФИО12 В аналогичном порядке было проведено опознание вторым свидетелем, только перед тем как был приглашен второй свидетель ФИО12 выбрал другое место - №1. Второй свидетель также указал на ФИО12 и назвал обстоятельства при которых он его видел и приметы, по которым опознал. Обвиняемый ФИО12 воспользовался правом, предусмотренным статей 51 Конституции (т.2 л.д.72-74);

- сведениями, содержащимися в ответе на запрос, полученный от ПАО «Мегафон», согласно которым абонентский номер № зарегистрирован на ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.234);

- сведениями, содержащимися в ответе на запрос, полученный от ООО «Т2 Мобайл», согласно которым абонентский №, зарегистрирован на ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д.236);

- сведениями, содержащимися в ответе на запрос, полученный от ПАО «МТС», согласно которым абонентский №, зарегистрирован на ФИО12 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.143);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.12.2017г., согласно которому осмотрен бумажный конверт с оптическим диском «TDK» формата CD-R, содержащий файл «4928 ПУД № (481474), Приложение 1.xlsb» с информацией о телефонных соединениях за период с 00:00 01.09.2017г. по 16:30 25.10.2017г. абонентского номера №, зарегистрированного и находящегося в пользовании ФИО12 Согласно информации о телефонных соединений абонентского номера № в промежутке времени с 16:05 до 16:20 18.10.2017 г. мобильный телефон с данным абонентским номером зафиксирован в зоне действия базовых станций, расположенных по адресам: 

<

адрес> (т.2 л.д.151-154);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу приобщен в качестве вещественного доказательства оптический диск «TDK» формата CD-R, содержащий файл «4928 ПУД № (481474) Приложение 1.xlsb», с детализацией входящих и исходящих телефонных соединений и SMS сообщений за период с 00:00 01.09.2017 по 16:30 25.10.2017г. абонентского номера №, зарегистрированного и находящегося в пользовании ФИО12 (т.2 л.д.155-156);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 22.12.2017г., согласно которому осмотрены: бумажный лист формата А4 с детализацией входящих и исходящих телефонных соединений и SMS сообщений за период с 00:00 до 12:30 19.10.2017г. абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО9 В осмотренной детализации абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО9 за период времени с 11:30 по 12:30 19.10.2017 года, соединений не зафиксировано; бумажный лист формата А4 с информацией о телефонных соединениях за период с 00:00 по 12:30 19.10.2017 г. абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО9 Согласно осмотренной детализации абонентского номера № в 10:26 19.10.2017 года поступило входящее смс-сообщение от оппонента QIWIWALLET. Мобильный телефон с абонентским номером № находившийся в пользовании ФИО9, зафиксирован в зоне действия базовой станции, расположенной по 

<

адрес> (т.1 л.д.247-249);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств: бумажный лист формата А-4 с детализацией входящих и исходящих телефонных и SMS сообщений за период с 00:00 до 12:30 19.10.2017г. абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО9, бумажный лист формата А4 с информацией о телефонных соединениях за период с 00:00 по 12:30 19.10.2017 г. абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО9 (т.1 л.д.250-251);

- сведениями, содержащимися в ответе на запрос, полученный от ПАО «Сбербанк», согласно которым счет № банковской карты VISA № (ранее №) открыт 06.02.2017 года на имя ФИО12, 

<

данные изъяты> Остаток по счету № по состоянию на 22.12.2017 составляет 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.261);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.12.2017г., согласно которому осмотрены 11 листов формата А-4 с выпиской и отчетом по счету № банковской карты № (ранее №) на имя ФИО12, открытой 06.02.2017г. Согласно выписке и отчету по счету № банковской карты № (ранее №) на имя ФИО12 на данный счет с 05.09.2017 по 23.10.2017 поступило 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.262-263);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств: 11 листов формата А-4 с выпиской и отчетом по счету № банковской карты № (ранее №) на имя ФИО12, предоставленный ПАО «Сбербанк», свидетельствующие о поступлении на счет 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.264-265);

-вещественными доказательствами:

- веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой после проведенных экспертизы и исследования 0,90 грамма, в прозрачном полимерном пакете с застежкой, обнаруженные и изъятые 19.10.2017 года сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО9 у 

<

адрес> фрагмент полимерной липкой ленты (типа «скотч»), в котором на момент изъятия находились вещество, содержащее в своем составе указанное наркотическое средство, в прозрачном полимерном пакете с застежкой (т. 1 л.д. 78); 

- мобильным телефоном «Fly DS116» IMEI 1: №, IMEI 2: №

<

данные изъяты> с sim-картой «Мегафон» № и sim-картой «TELE2» №, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО9 у 

<

адрес> (т. 1 л.д. 86);

- записной книжкой в обложке черного цвета с надписью «Бьюти-Опт www.beuty-opt.ru» с рукописными записями, мобильным телефоном «ALCATEL one touch» в корпусе черного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №

<

данные изъяты> упаковкой от мобильного телефона «FLY FS458» с руководством пользователя, гарантийным талоном, приходным кассовым чеком от 23.10.2017г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д. 118);

- оптическим диском «Intro» формата CD-R с информацией о движении денежных средств по лицевым счетам №, № зарегистрированным в системе Visa QIWI Wallet, предоставленный ЗАО «КИВИ банк» (т.1 л.д. 232);

- пластиковой банковской картой с логотипом «Сбербанк» № на имя Maxim Shornikov и мобильным телефоном «Sony D2203/Xperia E3» IMEI: № с sim-картой МТС с № и флэш-накопителем «Apacer Micro SD 2 Gb», изъятый 25.10.2017г. в ходе личного обыска ФИО12 при его задержании (т.1 л.д. 219);

- оптическим диском «TDK» формата CD-R, содержащим файл «4928 ПУД № (481474) Приложение 1.xlsb», с детализацией входящих и исходящих телефонных соединений и SMS сообщений за период с 00:00 01.09.2017 по 16:30 25.10.2017г. абонентского номера №, зарегистрированного и находящегося в пользовании ФИО12 (т.2 л.д. 157);

- детализацией входящих и исходящих телефонных соединений и SMS-сообщений за период с 00:00 до 12:30 19.10.2017г. абонентского номера №, находившегося в пользовании ФИО9 (т.1 л.д. 252);

- информацией о телефонных соединениях за период с 00:00 по 12:30 19.10.2017 г. абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО9 (т.1 л.д. 252);

-выпиской и отчетом по счету № банковской карты № (ранее №) на имя ФИО12, открытому 06.02.2017г., предоставленный ПАО «Сбербанк», свидетельствующие о поступлении на счет 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.266). 

По покушению на преступление, связанное с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере: 

- показаниями свидетеля ФИО18, пояснившего, что он работает старшим оперуполномоченным УНК МВД России по Воронежской области. 25.10.2017г. он осуществлял личный досмотр ФИО12 25.10.2017г. в связи с тем, что поступила информация о том, что неустановленные соучастники передадут партию наркотиков через тайник, расположенный в районе 

<

адрес>, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» с целью документирования их преступной деятельности. Ему было поручено проведение личного досмотра лица, которое заберет наркотическое средство из тайника. Для участия в личном досмотре в качестве понятых были приглашены ФИО16 и ФИО17, с которыми они находились в служебном автомобиле 

<

данные изъяты>, припаркованном у 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 25 минут он заметил мужчину, который подошел к автомобильной покрышке, лежащей на земле у забора, расположенного напротив вышеуказанного дома, из которой достал свёрток чёрного цвета. Указанный сверток мужчина положил в правый нагрудный карман своей куртки. После чего он и двое понятых подошли к данному мужчине, который представился ФИО12 Затем он провел личный досмотр ФИО12, в ходе которого в правом нагрудном кармане его куртки, был обнаружен и изъят свёрток с наркотиком «соль». При этом ФИО12 пояснил, что «соль» он приобрёл 25.10.2017 года, забрав наркотик из тайника, оборудованного в автомобильной покрышке, лежащей на земле у забора, расположенного напротив 

<

адрес> по пер. ФИО19 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>, путем закладки в тайники. ФИО12 пояснил, что местонахождение тайника с наркотическим средством «соль» ему сообщил пользователь с ником «1еоро1d» в ходе переписки в «Те1еgram». Вышеуказанный сверток, перемотанный липкой изолирующей лентой чёрного цвета, он в присутствии понятых и ФИО12 раскрыл и продемонстрировал содержимое одного пакета с застёжкой, в котором находилось 10 пакетиков с застёжками, обернутых фрагментами синей изоленты, с наркотическим средством «соль» внутри каждого. После чего изъятые предметы были упакованы. По факту досмотра и изъятия у ФИО12 им были составлены соответствующие протоколы, в которых все участники досмотра расписались. Обнаруженные и изъятые у ФИО12 свертки были направлены на экспертизу по результатам, которой было установлено, что вещество в свертках является наркотическим средством - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным – наркотического средства – N-метилэфедрона;

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в связи с его неявкой в суд, согласно которым он работает старшим оперуполномоченным по ОВД УНК ГУ МВД России по Воронежской области. Ему было поручено проведение ОРМ «Наблюдение», в связи с тем, что 25.10.2017 года неустановленные соучастники передадут очередную партию наркотиков через тайник, расположенный в районе 

<

адрес> Наблюдение им было начато 25.10.2017г. в 16 часов возле указанного дома. Примерно в 16 часов 25 минут к автомобильной шине, лежащей на земле у забора, расположенного напротив вышеуказанного дома подошел ФИО12, которого он узнал по фотографии, полученной оперативным путем. ФИО12 достал из данной автомобильной шины сверток черного цвета и положил его в правый нагрудный карман своей куртки. После чего к ФИО12 подошел оперуполномоченный ФИО18 с двумя понятыми. На этом 25.10.2017 года в 16 часов 27 минут наблюдение было окончено. Кроме того, 26.10.2017г. он производил обыск по месту фактического проживания ФИО12 по адресу: 

<

адрес>, ком. 25. Обыск проводился с 01 часа 20 минут до 02 часов 05 минут в присутствии понятых ФИО2 и ФИО11, ФИО12 и его защитника Петровой И.В. В ходе проведения обыска им были обнаружены и изъяты: договор купли-продажи транспортного средства, свидетельство о регистрации ТС, 3 паспорта транспортных средств, заявление о снятии с регистрационного учета транспортного средства, пластиковая банковская карта «Сбербанка» на имя ФИО12, записная книжка с черной обложкой с рукописными записями ФИО12, мобильный телефон «ALCATEL» в корпусе черного цвета, коробка от мобильного телефона «FLY FS458» с документами и кассовым чеком на сумму 

<

данные изъяты> рублей, которые были упакованы и изъяты. По окончании обыска им был составлен протокол обыска, заявлений и замечаний ни от кого не поступило (т.2 л.д. 158-162);

- показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в связи с его неявкой в суд, согласно которым 25.10.2017 года он вместе с ФИО16 участвовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО12, производимым сотрудником полиции ФИО18 25.10.2017 года примерно в 16 часов они сели в припаркованный рядом с домом 

<

адрес> автомобиль «

<

данные изъяты> номера которого он не запомнил. Примерно в 16 часов 25 минут ФИО18 обратил их внимание на мужчину, который подошел к резиновой покрышке от автомобиля, лежащей на земле у забора напротив вышеуказанного дома и достал из неё свёрток, перемотанный липкой изолирующей лентой чёрного цвета. Указанный сверток он положил в правый нагрудный карман своей куртки. После этого ФИО18, он и ФИО16 вышли из автомобиля, и подошли к данному мужчине, который представился ФИО12 Затем ФИО18 произвел личный досмотр ФИО12, в ходе которого ФИО12 передал последнему из правого нагрудного кармана своей куртки, находившийся в нем свёрток с наркотиком «соль». По поводу выданного ФИО12 сообщил, что наркотическое средство «соль» он приобрёл с целью дальнейшего сбыта бесконтактным способом в ходе переписки в «Те1еgram» с пользователем с ником «1еороld», который прислал ему точный адрес нахождения наркотика. Вышеуказанный свёрток ФИО18 в их присутствии раскрыл и продемонстрировал его содержимое: один пакет с застёжкой, в котором находилось 10 пакетиков с застёжками, с наркотическим средством «соль» внутри. После чего ФИО18 упаковал 2 пакетика в один прозрачный полимерный пакет и 8 пакетиков - в другой прозрачный полимерный пакет. По факту досмотра и изъятия вышеуказанных предметов у ФИО12 были составлены соответствующие протоколы, в которых он и все участники досмотра расписались (т. 2 л.д. 179-181);

- аналогичными по сути показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в связи с его неявкой в суд (т. 2 л.д. 184-186);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в связи с его неявкой в суд согласно которым, 25 и 26 октября 2017 года он и ФИО2 участвовали в качестве понятых при личном обыске в ходе задержания ФИО12 и в ходе обыска в жилище последнего. 25.10.2017г. он и ФИО2 участвовали в качестве понятых при личном обыске ФИО12 После разъяснения всем присутствующим прав, обязанностей и порядка производства личного обыска, из правого наружного кармана куртки коричневого цвета, надетой на ФИО12, были изъяты обнаруженные: мобильный телефон черного цвета «Sony» с флэш-картой и сим-картой с абонентским номером №, а также пластиковая карта «Сбербанка» на имя задержанного, которые следователем были упакованы. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО12 пояснил, что мобильный телефон использовал в деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства «соль», а банковскую карту для получения денег за размещение наркотиков по тайникам. Кроме того, 26.10.2017 г. в период времени с 01 часа 20 минут до 02 часов 05 минут он и ФИО2 участвовали в качестве понятых при обыске, производимом оперуполномоченным ФИО8 в жилище ФИО12 по 

<

адрес>. В ходе обыска было изъято: 3 паспорта транспортных средств, свидетельство о регистрации ТС, договор купли-продажи транспортного средства, заявление о снятии с регистрационного учета транспортного средства, пластиковая банковская карта Сбербанка на имя ФИО12, записная книжка с черной обложкой, в котором имелись рукописные записи, выполненные ФИО12, мобильный телефон «ALCATEL» в корпусе черного цвета, коробка от мобильного телефона «FLY FS458» с документами и кассовым чеком на сумму 

<

данные изъяты> рублей, которые были упакованы и опечатаны. По окончании следственного действия ФИО8 был составлен протокол обыска, в которым, ознакомившись, расписались все участники обыска. Замечаний, заявлений ни от кого из участников обыска не поступило (т.2 л.д. 163-166);

- аналогичными по сути показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, в связи с его неявкой в суд (т.2 л.д. 169-172).

Материалами дела:

- актом наблюдения от 25.10.2017г., согласно которому оперуполномоченным ФИО8 25.10.2017 в период времени с 16 часов до 16 часов 27 минут проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО12, выполняющего роль закладчика наркотиков по тайникам. По имеющейся оперативной информации 25.10.2017 в период времени с 16 часов до 18 часов неустановленные участники преступной группы передадут очередную партию наркотиков ФИО12 через тайник, расположенный в районе 

<

адрес>. 25.10.2017 года примерно в 16 часов 25 минут к резиновой покрышке от автомобиля, лежащей на земле рядом с данным домом, подошел ФИО12, которого он узнал по имеющейся у него фотографии, полученной оперативным путем, и достал из вышеуказанной покрышки сверток, перемотанный липкой изолирующей лентой черного цвета, положив его в правый нагрудный карман своей куртки. В это время к мужчине подошли ФИО18 и двое мужчин. На этом наблюдение было окончено 25.10.2017 года в 16 часов 27 минут (т.2 л.д. 91);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 25.10.2017 года, согласно которому 25.10.2017 года в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 50 минут в 

<

данные изъяты> припаркованном у 

<

адрес> в ходе производства личного досмотра ФИО12 и досмотра вещей, находящихся при нем, из правого нагрудного внешнего кармана его куртки, был изъят полимерный сверток с содержимым внутри, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились 10 свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета с содержимым внутри. По поводу изъятого ФИО12 пояснил, что в 10 свертках находится наркотическое средство, называемое «соль», который он намеревался разложить в тайные места для последующего сбыта на территории 

<

адрес> (т.2 л.д.94-96);

- протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 25.10.2017 года, согласно которому 25.10.2017 года в период времени с 16 часов 55 минут по 17 часов 20 минут в автомобиле 

<

данные изъяты>, припаркованном у 

<

адрес> в ходе производства личного досмотра ФИО12 и досмотра вещей, находящихся при нем, из правого нагрудного внешнего кармана куртки, одетой на последнем, был изъят полимерный сверток с содержимым внутри, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находились 10 свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета, с содержимым внутри (т.2 л.д. 97-101);

- справкой об исследовании № 2060 от 30.10.2017г. ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которой представленные на исследование вещества, находящиеся в 8 свертках общей массой 6,77 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. На проведение исследования израсходовано 0,16 грамма вещества (по 0,02 грамма вещества от каждого объекта) (т.2 л.д.116);

- справкой об исследовании № 2061 от 28.10.2017г. ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которой представленные на исследование вещества, находящиеся в 2 свертках общей массой 1,71 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. На проведение исследования израсходовано 0,04 грамма вещества (по 0,02 грамма вещества от каждого объекта) (т.2 л.д.119);

-заключением экспертов № 6479/6480 от 23.11.2017г. ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, согласно которому представленные на экспертизу вещества, которые были обнаружены и изъяты 25.10.2017 в ходе личного досмотра ФИО12 у 

<

адрес> (пакеты к справке об исследовании №2060 от 30.10.2017г. и №2061 от 28.10.2017г.) общей массой 8,28 грамма (объект №1 – 0,83 грамма, объект №2 – 0,91 грамма, объект №3 – 0,87 грамма, объект №4 – 0,77 грамма, объект №5 – 0,80 грамма, объект №6 – 0,79 грамма, объект №7 – 0,92 грамма, объект №8 – 0,72 грамма, объект №9 – 0,75 грамма, объект №10 – 0,92 грамма), содержат в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона. На проведение экспертизы израсходовано 0,20 грамма (по 0,02 грамма от каждого объекта) (т.2 л.д. 131-132);

- протоколом осмотра предметов от 04.12.2017г., согласно которому осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства –N-метилэфедрона, массой после проведенных экспертизы и исследований 8,08 грамма, в 10 прозрачных полимерных пакетах с застежками, обнаруженные и изъятые 25.10.2017 года сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО12 в служебном автомобиле 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> припаркованном у 

<

адрес> 10 фрагментов полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой, полоской синего цвета, обернутый фрагментом полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета, с наклеенным фрагментом полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета с надписью «3», в которых на момент изъятия находилось вещество, содержащее в своем составе указанное наркотическое средство (т.2 л.д. 134-137);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.12.2017 года, согласно которому к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства –N-метилэфедрона, массой после проведенных экспертизы и исследований 8,08 грамма, в 10 прозрачных полимерных пакетах с застежками, обнаруженные и изъятые 25.10.2017 года сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО12 в служебном автомобиле 

<

данные изъяты>, припаркованном 

<

адрес> 10 фрагментов полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой, полоской синего цвета, обернутый фрагментом полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета с наклеенным фрагментом полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета с надписью «3», в которых на момент изъятия находилось вещество, содержащее в своем составе указанное наркотическое средство (т.2 л.д. 138-140);

- протоколом обыска от 26.10.2017г., согласно которому 26.10.2017 года в период времени с 01 часа 20 минут до 02 часов 05 минут оперуполномоченным ФИО8 в присутствии понятых ФИО2 и ФИО11, с участием ФИО12 и его защитника Петровой И.В. произведен обыск в жилище ФИО12 по 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты: 3 паспорта транспортного средства серии 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, свидетельство о регистрации ТС серии №, договор купли-продажи транспортного средства, заявление от 20.10.2015г. о снятии с регистрационного учета транспортного средства, пластиковая банковская карта с логотипом Сбербанк VISA № на имя MAXIM SHORNIKOV, записная книжка в обложке черного цвета с надписью «Бьюти-Опт www.beuty-opt.ru» с рукописными записями, мобильный телефон «ALCATEL one touch» в корпусе черного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №, 

<

данные изъяты> упаковка от мобильного телефона «FLY FS458» с руководством пользователя, гарантийным талоном, приходным кассовым чеком от 23.10.2017г. на сумму 3290 рублей (т.1 л.д. 99-104);

- протоколом осмотра предметов от 28.10.2017г. с приложением, согласно которому осмотрены: 3 паспорта транспортного средства серии 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, свидетельство о регистрации ТС серии №, договор купли-продажи транспортного средства, заявление от 20.10.2015г. о снятии с регистрационного учета транспортного средства, пластиковая банковская карта с логотипом Сбербанк VISA № на имя MAXIM SHORNIKOV, записная книжка в обложке черного цвета с надписью «Бьюти-Опт www.beuty-opt.ru» с рукописными записями, мобильный телефон «ALCATEL one touch» в корпусе черного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №, № упаковка от мобильного телефона «FLY FS458» с руководством пользователя, гарантийным талоном, приходным кассовым чеком от 23.10.2017г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д. 107-115);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.10.2017 года, согласно которому к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств: записная книжка в обложке черного цвета с надписью «Бьюти-Опт www.beuty-opt.ru» с рукописными записями, мобильный телефон «ALCATEL one touch» в корпусе черного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №, «

<

данные изъяты> упаковка от мобильного телефона «FLY FS458» с руководством пользователя, гарантийным талоном, приходным кассовым чеком от 23.10.2017г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д. 116-117);

- протоколом задержания подозреваемого от 25.10.2017 года, согласно которому 25.10.2017 года в период времени с 20 часов 11 минут до 20 часов 17 минут в присутствии понятых ФИО11 и ФИО2, с участием защитника Петровой И.В., произведен личный обыск ФИО12, в ходе которого были обнаружены и изъяты: в правом наружном кармане куртки коричневого цвета, надетой на ФИО12, мобильный телефон черного цвета «Sony» с установленными флэш-картой и сим-картой с абонентским номером № и пластиковая карта Сбербанка № на имя Maxim Shornikov, которые упакованы в полимерный пакет. По поводу обнаруженного ФИО12, пояснил, что мобильный телефон использовал в деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства «соль», а банковскую карту для получения денег за размещение наркотиков по тайникам (т.2 л.д.199-202);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.10.2017г. с иллюстрационной таблицей, согласно которому осмотрены: пластиковая банковская карта с логотипом Сбербанк № на имя Maxim Shornikov и мобильный телефон «Sony D2203/Xperia E3» IMEI: № с sim-картой МТС с № и флэш- накопителем «Apacer Micro SD 2 Gb», изъятый 25.10.2017г. в ходе личного обыска ФИО12 при задержании, используемый ФИО12 в совместной преступной деятельности с неустановленным лицом. В меню «настройки» > «Использование данных» > - отображается использованный объем интернет трафика приложениями в осматриваемом мобильном телефоне в числе которых «Telegram», «VPN MASTER», «2ГИС», «ВКонтакте», «Chrome», «Набросок» за период с 29 сентября по 28 октября 2017г. В меню «настройки» > «О телефоне» > «Общая информация» - отображаются сведения о телефоне в том числе: «модель» - «D2203», «серийный номер» - «BL4A24D84117», «IMEI» - «№». В меню «телефон» > контакты содержатся данные контактов и их абонентские номера. В меню «телефон» > «вызовы» содержатся данные о пропущенных, входящих, исходящих звонках. В меню приложения «2ГИС» > «История поиска» - отображаются последние адреса, введенные пользователем в окно «Поиск в Воронеже» в числе которых «ФИО19, 11», «Красноармейская,26», «Депутатская,7», «Преображенская, 10», «Преображенская». В приложении для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» содержатся чаты с переписками, в числе которых чат с перепиской между аккаунтом 

<

данные изъяты> и куратором с аккаунтом «Leopold». В чате между аккаунтом 

<

данные изъяты> и куратором с аккаунтом «Leopold» содержатся сообщения с адресами, описаниями, ссылками и фотографиями со стрелками, в числе которых: 1) сообщение, отправленное 17 час. 24 мин. 18.10.2017г. пользователем аккаунта 

<

данные изъяты> пользователю аккаунта «Leopold» с текстом: «Клад 1. 

<

адрес> 2. Выходим из последнего подъезда идем налево за дом там парковка. У стыка бордюра прикопан на 2 см 0,75 кр. https://s1.postimg.org/6jlp6qhxcf/sketch-1508332407354.jpg и фотографией: с изображением дома, двора дома, бордюра вдоль дома, на который указывает нарисованная стрелка»; 2) сообщение, полученное в 10 час. 09 мин. 25.10.2017г от пользователя аккаунта «Leopold», пользователю аккаунта «VD VaN Dam 

<

данные изъяты> с текстом: 

<

данные изъяты> спиной к дому, напротив куча, накрытая резиновым шифером, справа от него колесо с листвой, в колесе под бортиком Ск 10/0,75» и сообщение с фотографией: с изображением автомобильной шины на земле у забора, обведенной нарисованным кругом и черточкой. В приложении для редактирования фотографии «Набросок» содержатся редактированные в данном приложении фотографии местности с нарисованными стрелками (т.1 л.д. 120-216);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 28.10.2017г., согласно которому к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств: пластиковая банковская карта с логотипом Сбербанк № на имя Maxim Shornikov и мобильный телефон «Sony D2203/Xperia E3» IMEI: № с sim-картой МТС с № и флэш- накопителем «Apacer Micro SD 2 Gb», изъятый 25.10.2017г. в ходе личного обыска ФИО12 при задержании, используемый ФИО12 в совместной преступной деятельности (т.1л.д.217-218);

-сведениями, содержащимися в ответе на запрос, полученный от ПАО МТС, согласно которым абонентский №, зарегистрирован на ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по 

<

адрес> (т.2 л.д.143);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.12.2017г., согласно которому осмотрен: бумажный конверт с оптическим диском «TDK» формата CD-R, содержащий файл «4928 ПУД № (481474) Приложение 1.xlsb», с информацией о телефонных соединениях за период с 00:00 01.09.2017г. по 16:30 25.10.2017г. абонентского номера 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и находящегося в пользовании ФИО12 Согласно информации о телефонных соединениях абонентского номера 

<

данные изъяты> в промежутках времени с 12:06 по 13:10, с 15:05 по 16:29 25.10.2017г. мобильный телефон с данным абонентским номером, зафиксирован в зоне действия базовых станций, расположенных по адресам: 

<

адрес>А, и 

<

адрес>А (т.2 л.д.151-154);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу приобщен в качестве вещественного доказательства: оптический диск «TDK» формата CD-R, содержащий файл «4928 ПУД № (481474) Приложение 1.xlsb», с детализацией входящих и исходящих телефонных соединений и SMS сообщений за период с 00:00 01.09.2017 по 16:30 25.10.2017 абонентского номера №, зарегистрированного и находящегося в пользовании ФИО12 (т.2 л.д.155-156);

- сведениями, содержащимися в ответе на запрос, полученный от ПАО Сбербанк, согласно которым счет № банковской карты VISA № (ранее №) открыт 06.02.2017 года на имя ФИО12 Остаток по данному счету по состоянию на 22.12.2017 года составляет 

<

данные изъяты> руб. (т.1 л.д.261);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29.12.2017г., согласно которому осмотрены 11 листов формата А-4 с выпиской и отчетом по счету № банковской карты № (ранее №) на имя ФИО12, открытой 06.02.2017г. Согласно выписке и отчету по счету карты № банковской карты № (ранее №) на имя ФИО12 на данный счет с 05.09.2017 по 23.10.2017 поступило 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.262-263);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу приобщены в качестве вещественных доказательств: 11 листов формата А-4 с выпиской и отчетом по счету № банковской карты № (ранее №) на имя ФИО12, открытой 06.02.2017г., предоставленный ПАО Сбербанк, свидетельствующие о поступлении на счет 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.264-265);

- вещественными доказательствами: веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства –N-метилэфедрона, массой после проведенных экспертизы и исследований 8,08 грамма, в 10 прозрачных полимерных пакетах с застежками, обнаруженные и изъятые 25.10.2017 года сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО12 в служебном автомобиле «

<

данные изъяты> припаркованном у 

<

адрес>, 10 фрагментов полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой, полоской синего цвета, обернутый фрагментом полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета с наклеенным фрагментом полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета с надписью «3», в которых на момент изъятия находилось вещество, содержащее в своем составе указанное наркотическое средство (т.2 л.д. 141);

- пластиковой банковской картой с логотипом Сбербанк VISA № на имя MAXIM SHORNIKOV, записная книжка в обложке черного цвета с надписью «Бьюти-Опт www.beuty-opt.ru» с рукописными записями, мобильный телефон \«ALCATEL one touch» в корпусе черного цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №, 

<

данные изъяты> упаковка от мобильного телефона «FLY FS458» с руководством пользователя, гарантийным талоном, приходным кассовым чеком от 23.10.2017г. на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д. 118);

- пластиковой банковской картой с логотипом Сбербанк № на имя Maxim Shornikov и мобильный телефон «Sony D2203/Xperia E3» IMEI: № с sim-картой МТС с № и флэш-накопителем «Apacer Micro SD 2 Gb», изъятый 25.10.2017г. в ходе личного обыска ФИО12 при его задержании (т.1 л.д. 219);

- оптическим диском «TDK» формата CD-R, содержащим файл «4928 ПУД № (481474) Приложение 1.xlsb», с детализацией входящих и исходящих телефонных соединений и SMS сообщений за период с 00:00 01.09.2017 по 16:30 25.10.2017г. абонентского номера №, зарегистрированного и находящегося в пользовании ФИО12 (т.2 л.д. 157); 

- 11 листов формата А-4 с выпиской и отчетом по счету № банковской карты № (ранее №) на имя ФИО12, открытой 06.02.2017г., предоставленный ПАО «Сбербанк», свидетельствующие о поступлении на счет 

<

данные изъяты> рублей (т.1 л.д.266). 

Суд признает результаты оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу, полученными в соответствии с Законом об оперативно-розыскной деятельности и приобретшими доказательственную силу после их передачи в распоряжение следственных органов и осмотра в ходе следственных действий, как того требует уголовно-процессуальное законодательство. Нарушений закона при вынесении постановлений о проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также в процессе проведения этих мероприятий, судом не установлено. 

Все приведенные выше доказательства согласуются между собой, являются допустимыми, поскольку получены в полном соответствии с УПК РФ, относимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Оснований не доверять показаниям подсудимого и свидетелей у суда не имеется, поскольку показания указанных лиц о значимых для рассмотрения дела обстоятельствах, являются последовательными и подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу. Какой-либо заинтересованности свидетелей в искусственном создании доказательств, а также причин для оговора или самооговора ФИО12 не выявлено.

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО12 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует его действия следующим образом:

- по п.п. «а,б» ч.3 ст. 2281 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО12 преступлений, одно из которых является неоконченным, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, его роль в преступных деяниях, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО12 ранее не судим, в целом характеризуется удовлетворительно, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, подсудимый вину в совершении преступлений полностью признал, раскаялся в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО12 по каждому преступлению, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Учитывая неоконченный характер преступных действий ФИО12 суд при назначении наказания за совершение покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Ввиду наличия обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО12, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая высокую общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, суд, руководствуясь целями наказания, предусмотренными ч.2 ст.43 УК РФ, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая, что у подсудимого ФИО12 имеется смягчающее его наказание обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, принимая во внимание его роль в совершении преступлений, суд полагает возможным назначить ФИО12 наказание не только с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ, но и, расценивая названные обстоятельства в совокупности как исключительные, в связи с чем назначает наказание за преступление, предусмотренное п.п. «а, б» ч. 3 ст. 2281 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Учитывая, что в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО12 за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, совпал с нижним пределом наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи, суд назначает наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

Принимая во внимание наличие у подсудимого смягчающего наказание обстоятельства, состояние его здоровья и его имущественное положение, суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч.3 и ч. 4 ст.228.1 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО12 совершил покушение на особо тяжкое преступление и особо тяжкое преступление, суд при назначении наказания по совокупности преступлений применяет предусмотренный ч.3 ст. 69 УК РФ принцип частичного сложения наказаний. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО12 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. 

Принимая во внимание, что ФИО12 совершил особо тяжкие преступления, ранее не отбывал лишение свободы, отбывать лишение свободы ему надлежит в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимому оставить прежнюю - заключение под стражу, учитывая установленные данные об его личности и характер совершенных преступлений. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- по ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО12 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде 5 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - заключение под стражу. Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, т.е. с 11.05.2018, засчитав в срок отбывания время задержания ФИО12 в порядке ст.91 УПК РФ с 25.10.2017 по 26.10.2017, а также время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с 27.10.2017 по 10.05.2017 включительно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: ?-PVP, ?-пирролидиновалерофенон), которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой после проведенных экспертизы и исследования 0,90 грамма, в прозрачном полимерном пакете с застежкой, обнаруженное и изъятое 19.10.2017 года сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО20 

<

данные изъяты>, фрагмент полимерной липкой ленты (типа «скотч») в котором на момент изъятия находились вещество, содержащее в своем составе указанное наркотическое средство в прозрачном полимерном пакете с застежкой, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по г. Воронежу - уничтожить; 

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства –N-метилэфедрона, массой после проведенных экспертизы и исследований 8,08 грамма, в 10 прозрачных полимерных пакетах с застежками, обнаруженное и изъятое 25.10.2017 года сотрудниками полиции в ходе личного досмотра у ФИО12 в служебном автомобиле «

<

данные изъяты> припаркованном у 

<

адрес>, 10 фрагментов полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета, полимерный пакет с застежкой, полоской синего цвета, обернутый фрагментом полимерной изоляционной липкой ленты черного цвета, с наклеенным фрагментом полимерной изоляционной липкой ленты синего цвета с надписью «3», в которых на момент изъятия находилось вещество, содержащее в своем составе указанное наркотическое средство, хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД Росси по г. Воронежу - уничтожить; 

- мобильный телефон марки «Fly DS116» 

<

данные изъяты> с sim-картой «Мегафон» 

<

данные изъяты> и sim-картой «TELE2» № обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО20 

<

адрес>, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Воронежу- – передать свидетелю ФИО20;

- записная книжка в обложке черного цвета с надписью «Бьюти-Опт www.beuty-opt.ru» с рукописными записями, мобильный телефон «ALCATEL one touch» в корпусе черного цвета 

<

данные изъяты> упаковка от мобильного телефона «FLY FS458» с руководством пользователя, гарантийным талоном, приходным кассовым чеком от 23.10.2017г. на сумму 3290 рублей, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Воронежу - уничтожить; 

- оптический диск «Intro» CD-R с информацией о движении денежных средств по лицевым счетам №№ зарегистрированным в системе Visa QIWI Wallet, предоставленный ЗАО «КИВИ банк», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Воронежу – хранить при уголовном деле; 

- пластиковая банковская карта с логотипом «Сбербанк№ на имя Maxim Shornikov и мобильный телефон марки «Sony D2203/Xperia E3» 

<

данные изъяты> с sim-картой «МТС» № и флэш -накопителем «Apacer Micro SD 2 Gb», изъятый 25.10.2017г. в ходе личного обыска ФИО12 при его задержании, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Воронежу – уничтожить;

- оптический диск «TDK» формата CD-R, содержащий файл «4928 ПУД №11701200051121922 (481474) Приложение 1.xlsb» с детализацией входящих и исходящих телефонных соединений и SMS сообщений за период с 00:00 01.09.2017 по 16:30 25.10.2017г. абонентского номера №, зарегистрированного и находящегося в пользовании ФИО12, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Воронежу -хранить при уголовном деле;

- бумажный лист формата А-4 с детализацией входящих и исходящих телефонных соединений и SMS сообщений за период с 00:00 до 12:30 19.10.2017г. абонентского номера № находившегося в пользовании ФИО20, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Воронежу -хранить при уголовном деле;

- бумажный лист формата А 4 с информацией о телефонных соединениях за период с 00:00 по 12:30 19.10.2017 г. абонентского номера № находящегося в пользовании ФИО20, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Воронежу -хранить при уголовном деле;

- 11 листов формата А-4 с выпиской и отчетом по счету № банковской карты № на имя ФИО12 , открытой 06.02.2017г., предоставленный ПАО «Сбербанк» свидетельствующие о поступлении на счет 

<

данные изъяты> рублей, хранящийся при уголовном деле – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.И. Демиденков